know of, besides some letters and bulls, and amongst these the bull of

the canonization of Bernardine of Siena.

—

Abridgedfrom the ''History

of the Popes, from the foundation of the Sec of Rome to the present

time, by Archibald Bower, Esq."—London, 1766. Vol. VII.
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NOTE III.

BULLA NICOLAI P. V. SUPER CREATIONE UN1VERSITATIS IN

CIVITATE GLASG.

Nicolaus, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rci memoriam.

Inter cseteras felicitates quas mortalis homo in hac labili vita ex dono

Dei nancisci potest, ea non in ultimis computari meretur, quod, per

assiduum studium, adipisci valet sciential margaritam, quae bene

beateque vivendi viam preebet, ac peritum ab imperito sui pretiositate

longe facit excellere, et ad mundi arcana cognoscenda dilucide intro-

ducit, suffragatur indoctis, et in infimo loco natos, velut in sublimes

;

et propterea, sedes apostolica, rerum spiritualium et etiam temporalium

provida ministratrix, et cujusvis commendabilis exercitii perpetua et

consultans adjutrix, ut eo facilius homines ad tarn excelsum humana:

conditionis fastigium acquirendum, et acquisitum, in alios refundendum

semper cum augmento ducantur, illos hortatur, eis loca praeparat, illos

juvat et fovet, ac favoribus prosequitor gratiosis. Cum itaque sicut

pro parte carissimi in Christo filii nostri Jacobi, Scotorum regis

illustris, nuper fuisset expositum nobis, quodquod ipse rex, non solum

ad utilitatem reipublicse ac incolarum et habitatorum terrarum sibi

subjectarum, sed et aliarum partium vicinarum, laudabiliter intendens,

in episcopali civitate Glasguensi, tanquam in loco insigni et valde

accommodo, in quo aeris viget temperies, victualium ubertas., Cceterar-

umque rerum ad humanum usum pertinentium copia reperitur, desideret

plurimum fieri et ordinari per sedem apostolicam studium generale, in

qualibet licita facultate, ut ibidem fides catholica dilatetur, audiantur

simplices, eequitas servetur, judicii vigeat, ratio illuminentur, mentes

et intellectus hominum illustrentur, nos, preemissa, et etiam eximiam

fidei ac devotionis sinceritatem quam idem rex ad nos et Romanam
ecclesiam gerere comprobatur, attente considerantes, fervcnti desiderio

ducimur, quod civitas ipsa scientiarium ornetur muneribus, ita ut viros

producat consilii maturitate conspicuos, virtutum redimitos ornatibus,

et diversarum facultatum dignitatibus eruditos, sitque sibi scientiarium

fons irrigans, de cujus plenitudine haurient universi litterarum cupientes

imbui documentis. Hiis igitur omnibus, et preesertim ydoneitatem

ejusdem civitatis, quce, ut accepimus, ad multiplicanda doctrinaj semina,

et germina salutaria producenda, valde congrua et accommoda fore

dicitur, diligenti examinationc pensatis, non solum ad ipsius civitatis,

sed etiam incolarum et habitatorum totius regni Scotirc, et regnorum
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circuni jacentium, commoduiu atque proficuum, paternis affectibus

excitati, nee non ipsius regis in hac parte supplicationibus inclinati,

ad laudem divini nominis, et ortodoxae fidei propagationem, in

eadem civitate generale studium autoritate apostolica eriginius, et

statuimus, et etiam ordinamus, ut in ipsa civitate de caatero studium

hnjusmodi perpetuis futuris temporibus vigeat, tain in theologia, ac

jure canonico et civili, quam artibus, et quavis alia licita facultate,

quodque doctores, magistri legentes, et studentes ibidem, omnibus et

singulis privileges, libertatibus, lionoribus, exemptionibus, immunitati-

bus, per sedem apostolicam, vel alias quomodo libet, magistris, doc-

toribus et studentibus in studio nostra? civitatis Bononiensis concessis,

gaudeant et utantur ; ac venerabilis frater noster, Willelmus, episcopus

Glasguensis, ac successores sui qui pro tempore fuerint Glasg. episcopi,

praefati studii Glasguensis sint rectores, cancellarii nuncupati, qui

habeant supra doctores, magistros, et scolares, ac alios de universitate

studii hujusmodi, similem facultatem et potestatem quam habent

rectores scolarum dicti studii Bononiensis; quodq; illi qui processu

temporis bravium meruerint in facultate ilia in qua studuerint, obtiuerc

ac docendi licentiam, ut alios erudire valeant ; nee non magisterii sen

doctoratus honorem petierint, eis elargire per doctorem, seu doctores,

ac magistrum, sive magistros, facultatis ejusdem in qua examinatio

funda merit epo Glasg. nunc et pro tempore existenti, et Glasg. ecclesia

pastoris solatio destitua, vicario seu officiali in spiritualibus dilectorum

filiorum capituli dictae ecclesia? praesentetur, qui quidem episcopus, vel

vicarius, seu officialis, aliis doctoribus et magistris ibidem tunc legenti-

bus convocatis, promovendos eosdem in hiis quas ad magisterii seu

doctoratus honorem quomodolibet requiruntur, per se vel alium, juxta

morem ac consuetudinem in aliis studiis observari solitos, examinare

studeant diligenter, eisque, si ad hoc sufficientes et idonei reperti

fuerint, hujusmodi licentiam tribuat seu magisterii impendant honorem.

Illi vero qui in eodem studio civitatis Glasg. examinati et approbati

fuerint, ac docendi licentiam et honorem hujusmodi obtinuerint, ut

prsefertur, extunc, absque alia examinatione et approbatione, deinceps

regendi et docendi, tam in eadem civitate, quam in singulis studiis

generalibus in quibus regere et docere voluerint, plenam et liberam

habeant facultatem, statutis et consuetudinibus etiam juramento con-

firmatione apostolica, vel quacumque alia hrmitate vallatis, caaterisque

contrariis non obstantibus quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum

liceat hanc paginam nostra? erectionis, constitutionis et ordinationis,

infringere, vel ei ausu temerario contra ire ; si quis autem hoc attemp-

tare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri
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et Pauli apostolorum, ejus se noverit incursurum. Datum Roma?, apiul

sanctum Petrum, anno incarnationis Dominica; millesimo quadragin-

tesimo quinquagesimo, septimo idiis Januarii, pontificatus nostri anno

quarto.

—

Ex. Chart. Universitat. Glasg.

NOTE IV.

LITTERS REGI/E JACOBI II. R. DE LIBERTATE OBTENT.E

HUJUS ALMvE UNIVERSITATIS PER DOMINUM

WILLELMUM TURNBULL, EPUM GLASGEM.

Jacobus, Dei gratia rex Scotorum, omnibus probis hominibus totius

terra? sua?, clericis et laicis, salutem. Cum inter curas et sollicitudines

quibus animus noster afficitur, et quae nobis ex ministerio regalis dig-

nitatis incumbunt, ad ea summopere retorquere debemus, intuitum per

quae in regno nostro grata litterarum studia teneantur, et proficientium

in scientiis numerus augeatur ; hii sunt qui aulam Dominici gregis

illuminant, et currentibus in stadio insinuant itur rectum, dum quosdam

per fructum boni operis alliciant ad virtutem, et in desiderium divina?

scientia? attrahunt, alios per exemplum sane ad fovendum et promoven-

duni statum prosperum et felicem alma? universitatis Glasguensis, filial

nostra? pra?dilecta? ex intimis desideriis incitamur studium et operam

adhibere, et solerti animo manum nostri possibilitatis apponere, ut,

nostris temporibus, jugiter proficiat felicibus incrementis eo vigilantius,

quo frequentius ipsam videmus viros producere scientia? decoros, viros

alti consilii et moribus pra?signatus, per quos, cum de discipline? fonte

potaverit, populus Christiana? professionis nobis commissus, virga

a?quitatis et justitia? corripiatur, ortodoxa fides solide defendetur,

querela? jurgiosa? dirimantur, et reddatur unicuique quod debetur.

Nos igitur, pra?missa digna meditatione pensantes, notum facimus

universis, quod omnes et singulos rectores, qui pro tempore fuerint,

facultatum decanos, procuratores nationum, regentes, magistros, et

scolares, in pra?libata universitate studentes, pra?sentes et futuros, sub

nostra firma pace, custodia, defensione, et manutenentia suscipimus, et

specialiter reservamus ; nee non, eosdem rectores, decanos, procuratores,

regentes, magistros, bedellos, scriptores, stationarios, pergamenarios,

et scolares continui studentes, dummodo pra?lati non existant, ab om-

nibus tributis, muneribus, exactionibus, taxationibus, collectis, vigilii,
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custodiis, et pedagiis ammodo, infra regnum nostrum statuendis,

levandis, seu quomodolibct percipiendis, liberaliter eximimus, per prae-

sentes. Quodquc banc nostram conccssionem, et gratia', specialis

praerogitivamque indulta, eisdem studentibus, pro perpetuis temporibus

oinnino volumus observari. Datum sub magno sigillo nostro, apud

Striveling, 20 die mensis Aprilis, anno Domini 1453, et. regni nostri

anno 17.

—

Ex. Chart. Universitat. Glasf/.

NOTE V.

ISTA PRIVILEGIA SUNT CONCESSA ET CONFIRMAT A

UNIVERSITATI GLASGUENSI PER SIGILLA

D. WILL. TURNBULL, EP. GLASGU. ET CAPTI.

Nos Willelmus, miseratione divina epus Glasguensis, de consensu et

assensu capituli nostri, vobis, rectori universitatis Glasguensis, doctor-

ibus, magistris, caeterisque suppositis ejusdem universitatis, volumus,

damus, et concedimus, in primis, quod habeatis Iiberam facultatem

emendi, et res proprias vendendi, quas causa nogotiandi non defertis,

in dictam civitatem nostram Glasgem et ubique per regalem nostram,

et alias terras, portus, omnia et singula vobis necessaria, queecumque,

et praesertim, ea quae ad victum, esum, et vestitum pertinent, quoties-

cumque, et quandocumque volueritis, vel aliquis vestrum voluerit, absque

exactionibus custumarum, et licentia a quocumque petenda. Item, ut

assisae panis, et servisiae, et appretiationes omnium quae ad esum per-

tinent debite, secundum leges burgorum et consuetudines vobis plenius

observentur, et ut in hiis delinquentes debita animadversione puniantur,

volumus et concedimus, pro nobis et successoribus nostris, Glasg. ep.

quod hujusrnodi delinquentes qui fuerint, praeposito, vel alicui balli-

vorum per rectorem universitatis intimentur, quos a dicto praeposito,

vel aliquo ballivorum, coram testibus, requirat corrigi sufficienter,

et puniri ; et, nisi octo dies naturales praefatus propositus, vel aliquis

ballivorum, super hoc requisitus, defectus et delinquentes procuret

debite reformari, extunc correctio eorumdem, secundum leges civi-

tatis, toties quoties contigerit, ad ipsum rectorem transferatur ; et

si discordia aliqua, super hujus modi correctione et punitione, inter

rectorem et prsepositum, vel aliquem ballivorum oriatur, ad nos, et

successores nostros, cognitionem et determinationera super hoc volumus
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pertinere. Item, quod idem rectore universitatis nostrae Glasguensis,

qui pro tempore fuerit, habeat jurisdictiouem, coguitionem, et correc-

tionem in quibuscumque causis civilibus, pecuniariis, ac minoribus

necnon contentionibus, litibus, rixis, et controversies, inter praedicta

supposita, seu per hujusmodi supposita, contra quoscumque nostros

cives, vel nostram terram inhabitantes, motis, seu de futuro movendis,

et omnia et singula hujusmodi, in forma et effectu ut praefertur, audi-

endis, corrigendis, ac summarie et de piano, sine debito, terminandis,

toties quoties necessitas exigit, sive alias sibi videbitur expediens, vel

opportunum, ita tamen, quod de injuria atroci, sive causis majoribus,

se non intromittant, quarum cognitionem nobis specialiter reservamus.

Item, volumus et concedimus, per praesentes, quod omnia et singula

supposita, infra nostram civitatem Glasguensem existentia, habeant

plenam et veram facultatem et libertatem, an velint, contendere in

causis et litibus antedictis coram praefato domino rectore, vel coram

nobis, seu officiale nostro qui pro tempore fuerit, salvis libertatibus,

consuetudinibus, et privilegiis decani et capituli nostri Glasguensis ; et

si quis sentiat se per dictum dominium rectorem in aliquo gravatum,

facultatem et libertatem ad nos, et successores nostros, appellandi et

provolandi habebit. Praeterea, concedimus vobis, quod hospitia et

domus nostras civitatis, vobis locentur, ad taxam vestram et civium in

aequali numero eligendorum, et ad hoc juratorum, et ab illis non mon-

tamini quam diu bene solvatis summam, ac bene conversamini in

eisdem, et salvis aliis casibus in jure expressis. Ad haec adicimus, quod

beneficiati nostree diocaeseos, actu regentes, studentes, vel qui studere

voluerint, dum tales dociles sint, petita a nobis et successoribus nostris

licentia, non valeant compelli in suis beneficiis residere personaliter,

dummodo tamen faceant in eisdem, in divinis pro tempore suae absen-

tia?, laudabiliter deserviri; quodque interim fructus dictorum benefi-

ciorum suorum possint percipere et habere. Insuper, praesentium tenore

volumus, quod bedelli et scutiferi, familiares et servitores vestri,

necnon scriptores, stationarii, et pergomenarii vestrique, et eorum

uxores, liberi, et ancillae, gaudeant privilegiis omnibus infra et supra

scriptis nominatim. Praeterea curabimus, et nos, pro nobis et succes-

soribus nostris, concedimus, quod praepositus, ballivi, et alii officiarii

praedictae civitatis nostrae, singulis annis, in eorum assumptione, jura-

bunt, in prasentia nostri et successorum nostrorum cancellariorum, et

in nostri absentia, ad hoc deputatorum unius vel plurium. Rectorisque,

caeterorum suppositorum universitatis praedictee, omnia et singula

privilegia et libertates universitati nostrae praedictae, concessa et con-

cedenda, quantum ad eos spectat ; necnon, statuta et consuetudines
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ejusdem uuiversitatis nostra? fideliter observare, et possetenus facere

observari. Exirairaus quoque vos, et imniunes facimus, ab omnibus

tributis, exactionibus, vexationibus, capitationibus, vigiliis, custodiis,

collectis, oneribus, angariis, et perangariis in nostra civitate quacumque

pruestandis ratione, temporibus de futuro perpetuis. In cujus rei testi-

monium, sigillum nostrum authenticum, una cum sigillo communi cap-

ituli nostri, praasentibus apponi praecepimus, apud civitatem nostram

Glasguensem, primo die mensis Decembris, anno Domini 1453, et

consecrationis nostra? anno 6 Ex Chart. Universitat. Glasg.

NOTE VI.

BISHOP TURNBULL.

" William Turnbull, a son of the family of Bedrule, in the county of

Roxburgh. He was first a Prebendary of Glasgow, and afterwards

Doctor of Laws, and Archdeacon of St. Andrews, within the bounds of

Lothian, a Privy Councillor, and keeper of the Privy seal. He is styled

' William de Turnbull, Domino praebenda? privati sigilli custode,' anno

1441, (Reg. Chart.) He became Bishop of Glasgow in the beginning

of the year 1448, and received consecration in the month of April.

Accordingly, we find William was Bishop anno 1449, 1452, and 1453,

(Reg. Chart.) anno 1450 and 1451, (C. Dunferm.) anno 1451, (C.

Porslet,) anno 1452, (Fordun and Cart. Mor.) anno 1453, (Hay, from

Cartul. of St. Giles;) and William is Bishop 1449, 1450, and 1453,

under the surname of William Turnbull, (C. Glasg.) and (Ibid) the King

says, ' nostro consiliario et consanguineo, pro cordiali affectione et

singulari favore, quern erga ipsum gerimus, et pro suo fideli consilio,

et gratuitis servitiis nobis multipliciter impensis,' anno Dom. 1449,

et Reg. 14. This Bishop was a person of an excellent character. In

the year 1452 or 3 (1451,) he procured a Bull from Pope Nicholas V.

for erecting a College for literature within the city of Glasgow; after

the complete settlement of which noble monument of his care for the

cultivating of learning, it seems he took a journey to Rome, where he

died on the 3rd September, 1454."*—See "An Historical Catalogue

of the Scottish Bishops down to the year 1 688, by the Right Rev.

Robert Keith. A new edition by the Rev. M. Russel, LL.D., 1824."

* 3rd December, 1456, according to the Chronicle of King James II.,

apparently a contemporary record.
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NOTE VII.

REGIA KRECTIO.

Jacobus, Dei gratia, Rex Scotorura, omnibus probis hominibus totius

terra? sua?, clericis et laicis, salutem: Sciatis, quia nos, ac fidelissimus

noster consanguineus Jacobus Conies de Mortoun, Dorainus de Dalkeith,

nostri ac regni et liegiorum nostrorum regens, intelligentes, quod

omnia proficua et redditus collegii seu pasdagogii Glasguen. tam exigua

sunt, ut hac nostra a?tate minime sufficientia sint ad sustentandum

principalem, magistros regentes, bursarios, et officiarios necessarios in

quovis collegio, nee ad adminiculandum sustentationi et reparation!

ejusdem: Ac itaque volentes, exiguitatem dictorum parvorum reddituum

juvare, et ad faciendum et erigendum illic quandam faciem collegii, pro

zelo et bona voluntate, quam ad propagationem et incrementum bona-

rum literarum et juventutis instructionem gerimus, ut membra utilia

ad serviendum ecclesia? Dei et reipublica?, intra hoc nostrum regnum,

alantur, instituantur, et educentur, cum avisamento et consensu dicti

nostri fidelissimi consanguinei et regentis, dedimus, concessimus,

disposuimus, incorporavimus, et per mortificationem pro perpetuo

eonfirmavimus, tenoreque prsesentis carta? nostra?, damus, concedimus,

disponimus, incorporamus, et per mortificationem pro perpetuo con-

firmamus, dicto collegio seu pa?dagogio Glasguensi, principal!, magistris

regentibus, bursariis, servis, et officiariis, per nos specificandis in nostra

erectione et fundatione subsequent!, desuper confect. et eorum succes-

soribus, totam et integram rectoriam et vicariam ecclesia? parochialis de

Govan, cum omnibus decimis, fructibus, redditibus, proficuis, emolu-

mentis, devoriis, mansis, gleba, terris ecclesiasticis ejusdem, et suis

pertinen. jacen. infra diocesin. Glasguen. et vicecomitatum nostrum de

Renfrew, nunc per decessum quondam Magistri Stephani Betoun,

ultimi rectoris et possessoris ejusdem, vacan. idque liberas et exeinptas

a solutione tertia? taxationis, seu aliarum impositionum quarumcunque:

tenendam et habendam totam et integram pra?dictam rectoriam et

vicariam ecclesia? parochialis de Govan, cum omnibus fructibus, redditi-

bus, proficuis, emolumentis, devoriis, mansis, gleba, terris ecclesiasticis

ejusdem, ac omnibus suis pertinentiis, pra?dicto collegio et pa?dagogio,

principali, magistris regentibus, servis, et officiariis ejusdem, ac

successoribus suis pro perpetuo mortificat. in futurum ; cum potestate

ipsis, per se, suos factores et servitores, ipsorum nominibus, dictis
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rectoria et vicaria utendi, gaudendi, et possidendi, ac decimas, fructus,

redditus, proficua, omolumenta, devoria earundem, ac niansarum,

glebarum, et terrarum eclesiasticarum eisdcm spectan. cum suis per-

tinen. percipiendi, levantli, et intromittendi, ac desuper ad usum et

efFectura susprascriptum disponendi, pro reductione et annullatione infeo-

famentorura feudifirmae earundem mansarum seu glebarum, vel asseda-

tionum de eisdem, seu aliqua earundem parte, vocandi et prosequendi,

easdem de novo locandi et assedandi, simili modo ac adeo libere et

legitime, sicuti rectores vel vicarii dictae ecclesiae parocliialis potuerunt,

seu in usu facere consueverunt, aliquibus temporibus retroactis, sine

aliqua revocatione, contradictione, aut obstaculo quocunque : Ac etiam

de novo dedimus, concessimus, ac pro nobis et successoribus nostris

pro perpetuo confirmavimus, tenoreque praesentis cartae nostrae damus,

concedimus, et pro nobis et successoribus nostris pro perpetuo confir-

mamus, dictis collegio, magistris regentibus, studentibus, servis, et aliis

officiariis subscriptis in eodem servientibus, omnes et singulos alios

aunuos redditus, fructus, devoria, proficua, et emolumenta, praedicto

collegio, antea per quemcunque ordinem seu quovismodo fundata,

donata, et concessa ; ac praesertim, omnes et singulas terras, tenementa,

domus, aedificia, capellanias, hortos, pomarias, croftas, annuos redditus,

fructus, devoria, proficua, et emolumenta, firmas, lie obit-silner, ac an-

nuos redditus quoscunque, quae quovis modo pertinuerunt, seu pertinere

dignoscuntur, ad aliquas capellanias, alteragia, prsebendas, in quacun-

que ecclesia seu collegio intra civitatem Glasguensem fundat. vel de

locis omnium fratrum ejusdem civitatis, una cum omnibus et singulis

terris, domibus, tenementis, et annuis redditibus quarumcunque terrar-

um, domorum, et tenementorum intra dictam civitatem Glasguen. seu

extra eandem, iisdem pertinen. et spectan. ac dicto collegio antea con-

cess, et fundat. : Quosquidem fructus et proficua annuorum reddituum

et capellanearum, cum fratrum terris, domibus, redditibus, et emolu-

mentis antedict. nos, et successores nostri, volumus et concedimus

pacifice levari et disponi ad usum dicti collegii, sine aliqua tertia im-

positione, aut aliqua alia taxatione quacunque, non obstantibus quibusvis

legibus, consuetudinibus, parliamentorum actis seu ordinationibus, in

contrarium ; Ac etiam, cum potestate ipsis ad usum dicti collegii colli-

gendi, tertiam fructuum omnium illarum praebendarum et capellanearum,

quarum praesentes possessores nunc vivant : Reddendo inde annuatim

dicti principalis, magistri regentes, bursarii, servi, et officiarii dicti

collegii seu paedagogii Glasguen. et eorum successores, servitium com-

munium precum et supplicationum Omnipotenti Deo pro statu prospero

nostra et successorum nostrorum, ac doctrinam bonarum literarum et
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linguarum, aliarumque professionum necessariarum, ac utendo bonis

disciplina et ordine in dicto collegio, disponentes redditus in educationem

juventutis, juxta erectionem et fundationem per nos, desuper confectam,

cujus tenor sequitur.

Jacobus Sextus, Dei gratia, Scotorum Rex, omnibus et singulis

Christiani nominis cultoribus, salutem : Cum Divina Providentia nos

iis temporibus ad regni gubernacula perduxerit, in quibus Evangelii

lucem, expulsis Papismi tenebris, Scotiae nostra? perlucere voluit ; nos-

que imprimis sollicitos esse oporteat, ut tantum Dei beneficium ad

posteros nostros propagetur; neque id alia ratione commodius fieri

possit, quam proba educatione et juventutis recta informatione in bonis

Uteris, quae, nisi honoribus et praemiis alantur, prorsus sunt interituree

:

Hinc est quod nos, dum rem literariam passim per regnum nostrum in

Dei gloriam promovere studeremus, animum etiam nostrum adjecerimus

ad colligendas reliquias Academite Glasguensis, quam praa inopia lau-

guescentem, ac jam pene confectam, reperimus ; et, cum consilio et

consensu dilecti nostri consanguinei Jacobi Comitis a Mortoun,

Domini Dalkeith, tutoris nostri, et proregis carissimi, ei malo prospicere

volentis, ad tela paupertatis delenda quae bonarum artium studiosis

maximopere infesta esse solent, dederimus et concesserimus, pi-out per

praesentes damus et concedimus, et pro nobis et successoribus nostris

pro perpetuo confirmamus, et ad mortuum manum perpetuo unimus et

confirmamus, collegio nostro Glasguensi, totam et integram rectoriam

de Govan, cum vicaria ejusdem, jacen. in diocesi Glasguen. et vice-

comitatu nostro de Renfrew, vacan. per decessum Magistri Stephani

Betonii rectoris ejusdem, non ita pridem vita functi, cum omnibus

decimis, emolumentis, et fructibus, gleba, et mansionibus, omnibusque

aliis commodis quee de jure aut consuetudine regni, quomodo libet

pertinere queant : Volumus autem, in dicto nostro collegio, duodecim

personas ordinarias residere ad gymnasii commoda procuranda, et

juventutem bonis Uteris informandum, quae ex impensis et fructibus

ejusdem alantur et sustententur, pro modo ac facultate reddituum dicto

collegio assignatorum, secundum discretionem gymnasiarchae et regen-

tium subscriptorum : Nimirum, gymnasiarcham, tres regentes, oecono-

mum, quatuor pauperes studentes, servum gymnasiarchae, coquum, et

janitorem ; quorum singulos in suis muneribus obeundis sedulos esse

volumus, et pro laboribus honoraria et stipendia percipere, quo majore

alacritate suis officiis invigilent. Ac primum quidem, omnes has

duodecim personas collegialiter vivere volumus, quibus pro victo

quotidiano assignamus, ex praefato beneficio et rectoria de Govan,

extenden. in solidum in suo rentali ad viginti quatuor celdras, viginti et
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unam eeldras ad eseulenta et poculenta dictis fundatis personis suffi-

cienter, sine luxu et profusione, sustentandis, ut frugali victus ratione,

ad seriorum studioruui curam incitentur : Quod si, subductis rationibus,

et calculo inito, quid f'uerit residui, id in pios usus collegii et sarta

tecta collegii impendatur, eorum arbitratu quos postea in eadem bac

fundatione collegio invisendo praefecimus ; Gymnasiarcham autem

piuni et probum hominem imprimis esse oporteat, cui totum collegium

et singula ejus membra subesse oporteat, cui in singulos collegii nostri

personas jurisdictionem committimus ordinariam ; is in sacris Uteris

institutus probe ad aperienda fidei mysteria, et reconditos Divini verbi

thesauros explicandos, idoneus, linguarum etiam gnarus et peritus sit,

oportet; imprimis vero Hebraicae et Syriacse, cujus professorem esse

instituimus ; linguam enim sanctam, ut par est, promovere inter sub-

ditos nostros cupimus, ut scripturarum fontes et mysteria rectius aperi-

antur ; itaque dicto nostro gymnasiarchre committimus, quo sedulitatis

exemplum toti collegio diligentia sua subministret, ut in dies singulos

horam saltern unam praelegendo impendat, quo tempore maxime fuerit

opportunum ; alternis autem diebus, praalectionem theologicam seligat

ad explicandos scripturarum recessus ; alternis, linguam ipsam sanctam

auditoribus explicaturus ; Die autem Sabbatino, immunem esse a

praBlectionibus concedimus ; quoniam totius septimana ratio ei ab

auditoribus exigenda est, et opera danda formandse ad Goveanum

populum conscionis ; nam, cum collegium nostrum ex decimis et

proventibus ejus ecclesise sustentetur, aequum esse duximus, ut qui

temporalia ministrant, spiritualia percipiant, nee pane vitae, quod est

Dei verbum, defraudentur ; curam itaque, quoad poterit, diligentissimum

adhibebit gymnasiarcha, ut eum paschat populum, et in recta morum et

vitae disciplina, contineat, singulisque diebus Dominicis adhortetur

adpietatem et probitatem : Resideat vero in dicto collegio, neque

inde pedem moveat ad longinquiorem aliquem profectionem, nisi re

cum rectore academise, decano facultatis, et cseteris suis collegis regen-

tibus, communicata, et venia impetrata, graviori aliqua de causa aut

evidenti collegii commodo. Quod si gymnasiarcha, sine licentia

legittime petito et obtento, per triduum extra gymnasii septa pernoc-

taverit, volumus ut muneri ejus, quod eo casu vacare pronunciamus,

alius idoneus modo infrascripto sufficiatur : Quoties vero dictum

gymnasiarchee munus quovis modo vacare contigerit, regentes qui pro

tempore fuerint, nobis et successoribus nostris ejusdem vacationis

denunciationem ilico facere tenebuntur, ut nos certiores facti, alium

virum gravem et idoneum, qui id muneris obeat, proesentare possimus;

cujus etiam praesentatio, omnibus etiam futuris temporibus, ad nos et
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successores nostros pertinebit; legittimum autem praesentandi tempus

nobis et successoribus nostris erit intra triginta dies a denunciatione

vacationis dicti muneris; quod nisi fecerimus, licebit personis electori-

bus subscriptis ad electionein idoneae personae, modo quae sequitur,

legittime procedere: Examinatio autem et electio dictae gymnasiarchae

ad Glasguen. arehiepiscopum, qui est universitatis cancellarium,

rectorem academise, facultatis decanum, ecclesiarum Glasguensis,

Harailtonensis, Calder, Monkland, et Renfrew, ministros et pastores,

qui ministerio verbi Dei turn fungentur, et alios viros graves et doctos

quos nos et successores nostri dicti exarainationi, electioni, et adrais-

sioni adesse curabimus : Quamquidem exarninationem, electionein, et

admissionem procedere volumus praecedente edicto publico, valvis

collegii et eclesiae Glasguensis per regentes affixo, super preemonitione

triginta dieruni ad minus; admoneant insuper dicti regentes, suo edicto,

Sancti Andreanos, Aberdoneanos, et si quae sint aliae nostrae academiae,

ut si qui sint idonei ad id munus capessendum, praesto adsint ad diem

condictam, quo neque favore, neque partium gratia, sed virtute et

eruditionem praestantia, electio consummabitur, praefinito ad dictam

electionem spatio quadraginta dierum, duntaxat a die vacationis; Quod
si infra indictum tempus praefinitum, vir gravis, doctus, et idoneus ex

ejusdem electionis praescripta formula, minime in dictum gymnasiar-

eham eligetur, ea vice antedictae persona? quibus examinandi, eligendi,

et admittendi gymnasiarchae jus fecimus, idem jus amittent, et eo casu

nobis et successoribus nostris licebit providere de remedio optimo, nisi

per nos et successores nostros steterit, si forte personam quae, facto

examine, minus idonea comperiatur praesentaverimus : Quoniam verum

eruditum hominem quaerimus, cujus humeris totius collegii onus incum-

bat, eique insuper ecclesiae de Govan curam demandamus, isque neque

labores sustinere, neque sumptibus sufficere possit, nisi honestis praemiis

innitetur ; idciro, pro honorario ei constituimus ducentas marcas, an-

nuatim levan. et percipien. ex proventibus et annuis redditibus dicti

nostri collegii, quae ad idem ante praesentem nostram erectionem per-

tinebant, et quae in suo rentali perveniunt, ad tercentum libras monetae

Scotiae, ex quibus, ducentas, ut dictum est, mercas, dicto praeposito

attribuimus et assignamus, pro suis in collegio laboribus, et pro ecclesiae

de Govan administratione, tres celdras frumenti, quas supra ex ejusdem

ecclesiae proventibus, a communi tabula ad usus ministerii reservavimus

:

Et sic quidem praefectum nostri collegii vitam suam instituere volumus,

qui si negligentior fuerit in suo muncre, et quae sunt ei per specialem

erectionem injuncta non implevcrit, neque recipiscere velit, cum ter

admonitus fuerit per academise rectorem, decanum facultatis, collegii
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regentes, vel eorum majorem partem, sed in malos mores proclivis

fuerit, iisdem auctoribus exauctorabitur quos prius in electione locum

habere decrevimus : Tres insuper regentes putavimus e re et commodo
gymnasii fore qui juventuti instituendae praesint, et praeposito auxilien-

tur : Primus, Praecepta eloquentise ex probatissimis auctoribus et

Graecai linguae institutionem profitebitur, adolescentesque turn scribendo

turn declamando excrcebit, ut in utriusque lingua? facultate pares, et

ad philosophise praecepta capessenda magis idonei evadere possint

:

Proximus, dialecticae et logicae explicandae operam dabit, earumque

praecepta in usum et exercitationem proferet ; idque ex probatissimis

auctoribus, ut Cicerone, Platone, Aristotele de vita et moribus et

politica administratione, qua? studio huic secundo regenti degustanda

praebemus, et pro adolescentulorum captu enarranda ; adjunget insuper

elementa arithmetical et geometric, in quarum principiis non parum

momenti ad eruditionem parandum situm est, et ingenii acumen excitan-

dum : His duobus, sallarii nomine, quinquaginta mercas in singulos

assignamus, levan. et percipien. quotannis ex redditibus et proventibus

ad dictum collegium ante praesentem erectionem pertinentibus : Porro,

tertius regens physiologiam omnem, eamque qua; de natura est, auscul-

tationem, utpote imprimis necessariam, quam diligentissime enarrabit

;

geographiam etiam et astrologiam profitebitur, nee non generalem

etiam chronographiam et temporum a condito mundo supputationem

;

quae res ad alias disciplinas et historiarum cognitionem non parum

lucis adferet : Quoniam vero hujus tertii regentis opera ac laboribus

colophonem phylosophico studio imponi volumus, pileo donatos adoles-

centes ad graviora studia alacrius contendere ; quia etiam procuratio

gymnasii, ejusque cura ad eum praecipue pertinebit in praepositi quali-

cunque absentia aut distractione, propter ecclesia Govennee administra-

tionem et curam, eidem pro sallario concedimus libras monetae nostrae

quinquaginta, annuatim levan. et percipien. ex redditibus et proventibus

dicti collegii quae ante hanc nostram erectionem prius ad dictum col-

legium spectabant : Tres autem hos regentes nolumus, prout in reliquis

regni nostri academiis consuetudo est, novas professiones quotannis

immutare, quo fit ut, dum multa profiteantur, in paucis periti invenian-

tur; verum in eadem professione se exerceant, ut adolescentes qui

gradatim ascendunt dignum suis studiis et ingeniis praeceptorem

reperire queant : Quod, si e re gymnasii fuerit, idque gymnasiarcha

decreverit, mutare inter se provincias poterunt ; Eorum electio, prae-

sentatio, et admissio penes rectorcm, decanum facultatis, et gymnasi-

arcliam csto, qui bona fide nostram institutionem sccuti,de quam optimis

et doctissimis praeceptoribus collegio provedibunt, qui adolescentes
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docendo, scribendo, declamando, clisputando, quam diligentissime in

literaria palaestra exerceant; Potestas autern emendandi et corrigendi

dictos regentes erit penes dictum gymnasiarcham, cui etiam potestas

erit eosdem collegio ejiciendi, si, postpositis eorum officiis, ter, ut

dictum est, admoniti, recipiscere noluerint ; cognita tamen causa et

adhibito consilio rectoris et decani facultatis. Porro, paupertatis cura

habita, et quod multi prae inopia a bonis literis deterreantur, adjunximus

quatuor pauperes studentes, quos bursarios vocant, iisque assignamus

victum ex communibus fructibus dictse ecclesiae de Govan, et communi

tabula dicti collegii ; eos et paupertatis nomine commendatos esse volu-

mus, quibus amici prae inopia suppeditare victum non queant, et

ingenii praestantia et grammaticae facultatis peritia valere, Eorum

praesentationem penes Comitem a Mortoun, consanguineum nostrum

et tutorem charissimum, ejusque heredes masculos, succedentibus

temporibus esse volumus ; quibus deficientibus, penes legittimos quos-

que heredes suos, secundum tenorem novi infeofamenti dilecto nostro

consanguineo et tutori praedict. desuper concessi, prout in eodem latius

continetur ; admissionem vero et collationem dictorum bursariorum

penes gymnasiarcham, cujus erit curae providere ne divites pauperum

loco admittantur, neve fuci alvearia depascant, sed eos in gymnasium

recipere qui patriae ornamento et ecclesiae usui esse poterint; hos autem

pauperes nostros humilitatis et obedientiae exemplar esse volumus, et

per omnia praeceptoribus morem gerere
; quod nisi fecerint, protestatem

facimus dicto gymnasiarchae et praeceptoribus eos puniendi, et, pro

ratione delicti, usque ad eorundem ejectionem e dicto collegio inclusive,

si propter eorum contumaciam id promeriti fuerint; eorum in collegium

ingressus calendis Octobris sit, permaneantque in studio literario et

gymnasii sumptibus alantur totos tres annos cum dimidio, quod tempus

idoneum judicamus, pro caeterarum academiarum regni nostri consuetu-

dine, ad studium philosophicum consummandum et lauream adipiscen-

dam; quibus exactis, novi bursarii provideantur, donee iterum ad

metam decurrerint. OZconomum autem et provisorem hominem bonum
et industrium requirimus, cui salus collegii sua ipsius longe sit potior;

is, initio suae administrationis, cautionem praestabit res collegii salvas

fore, seque bona fide administraturum; penes eum erit proventus et

redditus collegii qualescunque colligere, dicere diem debitoribus, con-

venire in judicio nomine collegii, et coetera legittime peragere ; ejus

erit, tempestive ex praeceptorum arbitrio collegio providere in iis

emendis quae ad collegii sustentationem pertinent ; is autem tenebitur

in singulos dies rationem reddere emptorum et iinportatorum ; gymna-

siarchae, et reliquis praeceptoribus priesentibus, ne qua in re minima
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fraus fiat collegio; quotidianae enim rationes in animadversaria redactai,

magno erunt familiae usui: Porro, praeceptores ipsi, una cum oeconomo,

tenebuntur rationem reddere administrationis, quater in anno, Kcctori,

Decano Facultatis, et Ministro Urbis Glasguensis, qui operam dabunt,

calend. Octobris, calend. Februarii, calend. Maii, calend. Augusti, ut

quam exactissimo calculo omnia subducantur; quorum etiam conscien-

tias appellamus, ut omnia recte et secundum nostram intentionem in

dicto collegio administrata esse videant, et in ordinem sua auctoritate

redigant, et quater in annos singulos dictis rationibus subscribant, quae

turn solummodo authenticae habebuntur; Eoruinque Consilio quicquid

fuerit residui, sive ex veteri erectione, sive ex hac nostra fundatione,

id omne, rentalibus probe examinatis et discussis, in necessarios collegii

usus et sarta tecta, turn collegii, turn chori Govean. aliosque usus gym-

nasii non praetermittendos, impendatur et distribuatur: Quoniam autem

variis curis et occupationibus distrahi provisorem nostrum oportebit,

ei sallarii nomine viginti libras monetae nostrae persolvi jubemus, praeter

ea quae necessario ad recipiendos collegii proventus ab eodem impen-

duntur, quae illi in rationibus deduci aequum est ; victum praeterea

honeste ex communi nostra tabula et ecclesiae de Govan proventibus,

assignamus, ut rectius, liberalitate nostra invitatus, munere suo fungi

queat : Ad haec, gymnasiarchae sive praefecti servum, sine cujus opera

commode et honeste in collegio degere non potest, volumus ex com-

muni tabula et ecclesiae de Govan proventu, ali ac sustentari ; coquo

etiam et janitori victum et sex marcas annuatim in singulos attribuimus;

eosque (quorum eligendi et deprivandi jus apud primarium esto) et

omnes fundatas personas hortamur et monemus, ut pie, Christiane,

magnaque cum diligentia et fide suis officiis invigilent, nostraeque ex-

pectation! ea in re satisfaciant : Studentes autem, quos magno numero

speramus passim ex toto hoc regno ad gymnasium nostrum confluxuros,

volumus quiete pacificeque degere, neminem civium verbo vel facto

laedere, rectori, gymnasiarchae, et regentibus morem gerere, sedulos

esse in bonarum literarum studiis, ut parentibus honori, ecclesiae usui,

et reipublicee ornamento esse queant : Insuper, cum Sathanae astum

percipiamus nullibi non dantis operam, ut juventutem ab evangelii pro-

fessione ad plusquam Cimmerias Papismi tenebras abducat, districte

mandamus, ut singuli qui in hanc nostram academiam fuerint cooptati,

fidei professionem edant, eadem nimirum quae a Dei verbo petita et

transcripta, a nobis in regni nostri conventibus edita atque publicata

est; idque faciant, semel ad minimum quotannis, ut, profligato humani

generis hoste, collegium nostrum, virtute, eruditione, et piis inoribus

efflorescat, in Dei sempitcrnam gloriam, quam nostra lmc fundatione
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sulummodo ob oculos nostros proposuimus, utpote unicam nostrarum

omnium actionum metam; Volumus autem, nostrum hoc collegium et

academiam Glasguensem iis omnibus immunitionibus et privilegiis

gaudere, quae a majoribus nostris, aut nobis, aut aliis quovismodo con-

cessasunt ulli aliarum in regno nostro academiarum, tain libere, pacifice,

et quiete, ac si eadem ab antiquis retro temporibus ultra hominum

memoriam ulli obvenissent. Sit autem Deo Patri, Christo Jesu Filio,

et Spiritui Sancto, oranis honor et gloria in omne aevum: Amen.

Quare mandamus et praecipimus archiepiscopo Glasguensi, vel, in ejus

absentia, cuicunque ministro intra diocesin Glasguen. ad tradendum

institutionem et possessionem rectoriae et vicariee de Govan antedict.

preefato collegio, principali, magistris regentibus, bursariis, servis, et

fundatis officiariis ejusdem, apud paroclualem eclesiam de Govan, ut

remaneant mortificatae omnibus temporibus affuturis, sine ulla alia in-

stitutione aut possessione earund. aliquo tempore futuro suscipienda

:

In cujus rei testimonium, huic praesenti cartas nostras magnum sigillum

nostrum apponi praecepimus: Testibus Reverendo in Christo Patre

Adamo Episcopo Orcaden. Commendatario monasterii nostra; Sanctae

Crucis prope Edinburgum ; dilectis nostris consanguineis Willielmo

Comite Mariscalli, Dom. Keith; Johanne Domino Glammis, Cancellario

nostro ; Venerabili in Christo Patre Roberto Commendatario nostri

monasterii de Dumferlin, nostro Secretario; dilectis nostris familiaribus